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ESTADO DO MARANHAQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 04 de agosto de 2022, procedeu-se a abertura do Processo
Administrativo n2 0408001/2022-SEMAPLAN, dispensa de
licitagdo, que tem por objeto a locagao de imodvel para atender as
necessidades do Municipio de Buriticupu-MA. Com este fim e
para constar, eu, Midian da Silva Moraes lavrei o presente termo

que vai por mim assinado.

Buriticupu — MA, 04 de agosto de 2022.

Chefe da Divisao de Arquivo,
Conservagdo de Documentos e Protocolo
Portania n°® 145/2021 - SEMAPLAN

Midian da Silva Moraes
Chefe da Divisao de Arquivo,
Conservagdo de
Documentos e Protocolo

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SOLICITAGCAO DE BENS E SERVICOS

1. UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
2. PROC. ADM N° 0408001/2022-SEMAPLAN

3. Solicitamos abaixo: () Compra de Material / (X) Contratagdo de Servigos

) 6. QUANTIDADE DE
4. ITEM 5. ESPECIFICAGAO MESES

Locacdo de imodvel ndo residencial, para abrigar as instalagdes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA,
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO E PLANEJAMENTO,
MEDIANTE PREVIA DE AVALIACAO TECNICA EM ANEXO. 04(quatro) meses

7. JUSTIFICATIVA:

O imével localizado na Av. Castelo Branco, 40, Centro, CEP: 65393-000, Buriticupu/MA, atende as
finalidades precipuas da Administracdo, pois o imdvel possui as caracteristicas capaz de satisfazer o
interesse publico, devido a sua localizac3o e o facil acesso aos usudrios dos servicos publicos oferecidos,
e seu preco é compativel com os valores de mercado.

8. UNIDADE/SETOR REQUISITANTE

// / , em, 04 de agosto de 2022.

C(/ /"// ¥innD L;?ER AS SILVA
Secfetafig Myhnicipal de Adminigtracdo e Planejamento

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 09/2022

ACORDO DE COOPERACAO
TECNICA QUE CELEBRAM ENTRE SI
A SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANCA PUBLICA, O INSTITUTO
DE PROMOCAO E DEFESA DO
CIDADAO E CONSUMIDOR
/PROCON/MA, E O DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO DO
MARANHAO (DETRAN/MA), PARA O
FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE
ATENDIMENTO DO VIVA
PROCON/MA, NOS MUNICIPIOS
MARANHENSES, NA FORMA QUE
ESPECIFICA.

O ESTADO DO MARANHAO, neste ato representado por seu Governador, o SR. CARLOS
ORLEANS BRANDAO JUNIOR, portador de CPF n°® 104.116.403-30, residente e domiciliado na
Avenida Pedro I, s/n, Palacio dos Ledes, Sdo Luis/MA, e pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANCA PUBLICA, 6rgiio publico da Administragio Publica Estadual, sediada na Av. dos
Franceses. S/N — Vila Palmeira — Sdo Luis, CEP: 65036-283, neste representada pelo Secretario de
Estado de Seguranga Puablica, CEL QOPM SILVIO CARLOS LEITE MESQUITA, o INSTITUTO DE
PROMOCAO E DEFESA DO CIDADAO E CONSUMIDOR - PROCON/MA, autarquia estadual
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 23.284.838/0001-50, sediado na Av. Beira Mar. n° 384, Centro, CEP:
65010-070, Sdo Luis/MA. neste ato representado por sua Presidente, KAREN BEATRIZ TAVEIRA
BARROS DUARTE, brasileira, portadora do RG n® 021415782002-5 SSP/MA, inscrita no CPF n°
033.945.853-40, 0 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO MARANHAO -
DETRAN/MA, autarquia estadual, vinculada a Secretaria de Seguranga Publica, inscrita no CNPJ sob
n°06.293.120/0001-00, com sede na Avenida dos Franceses, s/n, Vila Palmeira, Sdo Luis/MA. neste ato
representado por seu Diretor Geral, o Sr. HEWERTON CARLOS RODRIGUES PEREIRA, inscrito no
CPF sob n® 672.851.553-49 e CI n° 204161020020, tém entre si ajustado o presente ACORDO DE
COOPERACAO TECNICA, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e do art. 3° da Lei
n° 10.305, de 04 de setembro de 2015, e mediante as cldusulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente acordo de cooperacdo técnica tem por objeto a conjugagdo de esforgos entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA, o INSTITUTO DE PROMOCAO E
DEFESA DO CIDADAO E CONSUMIDOR (PROCON/MA), ¢ o DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO DO MARANHAO (DETRAN/MA), com o propésito de aperfeigoar o
sistema de atendimento do VIVA/PROCON, bem como permitir aos Municipios que vierem a aderir ao
acordo de cooperagdo técnica ., mediante a assinatura de termo de adesdo, o acesso aos servigos
vinculados aos orgdo publicos mencionados neste termo e discriminados nas clausulas seguintes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES
1. Constituem obrigacdes da Secretaria de Estado de Seguranc¢a Publica:

| - executar as atividades relacionadas ao registro de identificag@o, em parceria com 0 PROCON/MA,
através do Departamento de Pericia Oficial do Estado do Maranhdo:
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Il - fornecer a vigilancia dos prédios dos postos avancados do VIVA PROCON/MA nas localidades em
que for necessdrio, nos termos da Lei Estadual n°® 6839/96, que dispde sobre a designagdo de policiais
militares de reserva remunerada para a realizagdo de tarefas por tempo certo.

2. Constituem obrigacdes do PROCON/MA:

| - promover treinamento para funciondrios designados pela Prefeitura Municipal, nas areas de relagdo
interpessoal e desenvolvimento comportamental, apresentagdo pessoal, ética, qualidade de atendimento,
dentre outros itens necessarios a boa performance do profissional de atendimento ao ptblico;

I1 - informar ao Municipio parceiro sobre qualquer anormalidade ocorrida na unidade de atendimento;
I11 - fornecer o guiché de RG;

IV - fornecer os crachds dos servidores que prestardo servigos na unidade de atendimento, bem como o
mobilidrio para funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA em parceria com a Secretaria de Estado
de Administracdo Penitenciaria;

V - coordenar, acompanhar e avaliar as atividades desenvolvidas na unidade, inclusive em relagdo ao
desempenho individual dos funcionarios disponibilizados pelo Municipio parceiro para prestar os
Servicos;

VI - prestar informagdes, quando necessarias, ao Municipios parceiro acerca das atividades
desenvolvidas na unidade de atendimento;

VII - divulgar o funcionamento da unidade. em conjunto com o Municipio parceiro, quando da
realizacdo de campanhas ou pegas publicitarias e publicagdes do PROCON/MA, bem como indica-la
no site do orgio;

VIII - fornecer os materiais de consumo ¢ expediente, para fins de emissdo de documentos.

3. Constituem obrigagdes do DETRAN/MA a operacionalizagdo do sistema, treinamento e fiscaliza¢io
dos profissionais que atuardo na unidade dos Postos Avangados do VIVA/PROCON para execugdo dos
servicos realizados pelo Departamento Estadual de Transito do Maranhdo (DETRAN-MA), sendo estes:
abertura de servigos, cadastro de 1* habilitagd@o, 2° via CNH, renovag¢do CNH. renovagio da permissao,
mudanga ou adigdo de categoria; registro e licenciamento de veiculos; emissdo de boleto de IPVA,
seguro, multas e taxas, comunicado de venda de veiculos, atualizagio de enderego. cadastro no Programa
Moto Legal e demais servigos administrativos relacionados a veiculos.

CLAUSULA TERCEIRA - DA ADESAO DOS MUNICIPIOS AO PRESENTE ACORDO DE
COOPERACAO

Os Municipios poderdo aderir ao presente Termo na forma e nas condigdes nele estabelecidas, mediante
a assinatura do Termo de Adesdo constante do Anexo Il.

Paragrafo Gnico. Constituem obrigagdes do MUNIC iP1O aderente ao presente acordo de cooperagdo
técnica:

| - cumprir e fazer cumprir este Termo de Cooperagdo Técnica que tem como objetivo viabilizar o
funcionamento da unidade de atendimento do VIVA PROCON/MA;

11 - fornecer corpo de funciondrios e/ou estagidrios, bem como seu fardamento, em quantidade suficiente
ao desenvolvimento das atividades de atendimento ao publico de cidadaos, consumidores e conciliagdes;
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I1I - fornecer treinamento especifico e constante de seu corpo funcional quanto a prestagdo dos servigos
sob sua responsabilidade;

IV - disponibilizar o imével, com ar condicionado compativel com as necessidades das instalagdes e
responsabilizar-se pela respectiva manutengao predial e vigilancia armada;

V - comunicar, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, a mudanga de servidores publicos;
VI - fornecer equipamentos de informatica, neles inclusos computadores completos, incluindo conexdo

de internet de, no minimo, 20 (vinte) MB: bem como aparelhos de refrigeragdo de ar e responsabilizar-
se pela sua manutengao;

VII - manter em pleno funcionamento o servigo de sua responsabilidade;
VIII - responsabilizar-se pelo fornecimento de dgua mineral;

[X - acompanhar e avaliar as atividades desenvolvidas no posto avangado de atendimento. em conjunto
com os orgdos publicos mencionados neste acordo de cooperagdo;

X - zelar pela conservagido das instalagdes e mobilidrios disponibilizados para seus guichés de
atendimento;

X1 - promover a participagéio do seu corpo funcional nos eventos de capacitagio profissional promovidos
pelo PROCON/MA, observado o seguinte:

a) O calendario sera repassado a cada trimestre, € o Municipio terd uma semana, a contar desta data,
para apresentar suas demandas relativas a execugdo do mesmo (fiscais, material educativo,
capacitagdo, midia etc);

b) A cada trimestre serdio realizadas as reunides com gestores, totalizando, no maximo, 4 (quatro)
reunides por ano, ocasido em que serdo recebidas as demandas, realizadas capacitagdes e programadas
as proximas atividades;

c) O gestor ou representante oficial devera comparecer obrigatoriamente, no minimo, em metade das
reunides. sob pena de rescisdo do presente Acordo de Cooperag@o Técnica;

d) O custeio das despesas de hospedagem e alimentagdo nos eventos realizados fora do municipio,
sempre que esses forem solicitados.

X1l - providenciar instalagio de linha telefonica em seu guiché de atendimento. bem como
responsabilizar-se pela manutengdo e controle quanto ao uso da mesma;

X111 - ofertar suporte as demandas do PROCON/MA, disponibilizando transporte automotivo. sempre
que solicitado:

X1V - fornecer servico de limpeza da unidade e o custeio das despesas referentes ao servigo. a fim de
proporcionar um ambiente salubre e apto ao atendimento adequado aos cidaddos:

XV - responsabilizar-se pelas despesas postais relacionadas ao envio de documentos;

XVI - responsabilizar-se pelo pagamento das despesas relativas ao consumo de dgua, esgoto, luz, bem
como quaisquer outras de mesma natureza que vierem a incidir sobre o espago durante o periodo da
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parceria.

XVII - responsabilizar-se pelo fornecimento e instalagdo de placas e demais itens necessdrios para
padronizagio da identidade visual da unidade:

XVIII - fornecer os materiais de consumo e expediente.
CLAUSULA QUARTA - DOS SERVICOS PRESTADOS

O Acordo de Cooperagdo Técnica tem como objetivo formalizar parceria entre as partes possibilitando.
conjuntamente com os Municipios maranhenses, sejam oferecidos os servi¢os do Balcdo do Cidaddo
(servico online), Cadastro de Pessoa Fisica - CPF, Carteira de Trabalho e Previdéncia Social - CTPS
Digital, servigos relativos ao PROCON e emissdo de 1° e 2° via do Registro Geral (RG), bem como os
demais servigos disponibilizados pelo DETRAN/MA, mencionados no presente termo de cooperagio
técnica.

Paragrafo Gnico. As partes signatdrias deste Acordo de Cooperagdo, bem como os municipios aderentes
deverdo envidar esforco para cumprimento das metas de atendimento previstas no Anexo | deste
instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DO FUNCIONAMENTO

A unidade do VIVA/PROCON/MA. no municipio que aderir ao presente acordo de cooperagdo técnica,
seguird o horario de funcionamento da Prefeitura Municipal.

CLAUSULA SEXTA - DO LOCAL DE PRESTACAO DOS SERVICOS

Os servigos serdio prestados na Unidade de Atendimento do PROCON/MA, no prédio cedido pelo
Municipio que aderir ao presente acordo de cooperagdo técnica.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

O presente Acordo de Cooperagdo Técnica terd vigéncia de 60 (sessenta) meses, 0s quais devem ser
contados a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA — DA TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS

O presente instrumento ndo gera transferéncia de recursos financeiros entre as partes nem compensagao
financeira ou orcamentaria de qualquer natureza.

CLAUSULA NONA - DA ALTERACAO
Este instrumento pode ser alterado mediante termo aditivo, sendo vedado a alterag¢do de seu objeto.
CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

Este instrumento pode ser rescidindo pelas partes a qualquer, devendo ser encaminhada, pelo 6rgao
rescindente, a justificativa escrita para a rescisdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICACAO

O PROCON providenciard a publicagdo. em extrato, do presente Acordo de Cooperagdo no Diario
Oficial do Estado, nos termos do art. 61, paragrafo Gnico, da Lei n° 8.666, de 21 de julho de 1993.
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ESTADO DO MARANHAO
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Sdo Luis, capital do Estado do Maranhdo, para dirimir quaisquer
davidas ou controvérsias relacionadas a este Acordo de Cooperagdo.

E, por estarem de pleno acordo com as condigdes ora estipuladas firmam o presente
instrumento, em 03 (trés) vias de igual teor, na presenca de testemunhas que também o subscrevem,

para que produzam os seus legais e juridicos efeitos.

Sao Luis/MA. 30 de Junho de 2022.

CARLOS BRANDAO
Governador do Estado do Maranhao

SILVIO CARLOS LEITE MESQUITA KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE
Secretario de Estado de Seguranca Piblica Presidente do PROCON/MA

HEWERTON CARLOS RODRIGUES PEREIRA
Diretor Geral / DETRAN/MA

Testemunha 1 Testemunha 2
Nome: Nome:
CPF n* CPF n"

Pagina 5 de 7



I- DAS METAS

ANEXO 1
DAS METAS E DO CRONOGRAMA DE EXECUCAO

N’ FOLHAS

—

Com base nos numeros de atendimentos realizados nas unidades do VIVA/PROCON/MA j4 instaladas
em municipios do Maranhdo. até 31 de dezembro de 2022, sdo estabelecidas as metas de

( ) atendimentos por més e (

mil) atendimentos por ano.

11 - DO CRONOGRAMA DE EXECUCAO (ETAPAS/FASES)

INDICADORES DURACAO
ETAPAS : -
UND. QUANT INICIO TERMINO
Levantamento de dados acerca do )
SN : meses 04
funcionamento da unidade
Envio da documentagdo para formalizagdo b 04
do acordo
Assinatura do Termo de Cooperagio de
Técnica com a meses 04
Prefeitura Municipal
Treinamento da equipe meses 07
Implantagdo da unidade de Atendimento do
PROCON/MA e e
Funcionamento da Unidade meses 60
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ESTADO DO MARANHAO

ANEXO II
TERMO DE ADESAO DO MUNICIPIO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

TERMO DE ADESAO DO
MUNICIPIO DE BURITICUPU AO
ACORDO DE COOPERACAO
TECNICA Ne° 09/2022.
CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANCA PUBLICA DO
ESTADO DO MARANHAO, O
INSTITUTO DE PROMOCAO E
DEFESA DO CIDADAO E
CONSUMIDOR /PROCON/MA. E
O DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRANSITO DO MARANHAO
(DETRAN/MA), PARA 0
FUNCIONAMENTO DA
UNIDADE DE ATENDIMENTO
DO VIVA PROCON/MA

O MUNICIPIO de BURITICUPU com sede na Rua Sao Raimundo; n° 01; Centro;
CEP: 65.393-000; CNPJ n° 01.612.525/0001-40, neste ato representado por seu Prefeito JOAO
CARLOS TEIXEIRA DA SILVA, portador da carteira de identidade n® 01169091994 ¢ do CPF n°
073.597.343-04, no uso das suas atribuicdes legais e regimentais RESOLVE, por meio do presente
instrumento, ADERIR AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 09/2022, celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA. o INSTITUTO DE PROMOCAO E
DEFESA DO CIDADAO E CONSUMIDOR /PROCON/MA. e 0 DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRANSITO DO MARANHAO (DETRAN/MA), para o funcionamento de unidade de atendimento
do VIVA/PROCON/MA, oportunidade em que se compromete a cumprir os seus objetivos na forma e
nas condicdes estabelecidas em suas clausulas.

O PROCON/MA providenciara a publica¢io deste Termo de Adesio, em extrato,
no Didrio Oficial do Estado, até o quinto dia (til do més seguinte ao de sua assinatura.

E por estar de pleno acordo. o Municipio de BURITICUPU assina o presente Termo
de Adesdo para que produza seus efeitos juridicos e legais.

Sio Luis, 30 de Junho de 2022.
Assinado de forma digital por
JOAO CARLOS JOAO CARLOS TEIXEIRA DA
TEIXEIRA DA SILVA:97359734304
: Dados: 2022.06.30 16:07:37
SILVA:97359734304 -03'00"

JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE
Prefeito Municipal de Buriticupu/MA Presidente do PROCON/MA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

m SOLICITACAO DE DOCUMENTOS ||

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 0408001/2022-SEMAPLAN

DISPENSA DE LICITACAO

AO (A) Sra. (a) IVONETE DA SILVA PORTELA
CPF: 488.308.013-72
ENDERECO: Av. Castelo Branco, 40, Centro, Buriticupu/MA,

Prezados Senhores,

Objetivando a loca¢do de imdvel para fins ndo residenciais, situado na Av. Castelo Branco, 40,
Centro, CEP: 65393-000, Buriticupu/MA,, de propriedade/posse do sujeito em epigrafe,
apresenta as condicdes fisicas e de localizacdo ideal as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO, visando a Locacdo de imdvel ndo residencial, para
abrigar as instalagdes e funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, sendo
assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentagdo abaixo para verificagdo das
condicdes de habilitagdo e possivel contratagdo:

a) Copia da Cédula de Identidade ou outro documento oficial que contenha foto;
b) Comprovante de residéncia;

c) CPF;

d) Comprovante Bancdrio;

E) Memorial descritivo/ Planta baixa

F) Declaracdo de Posse/ Registro imovel/ Contrato compra e venda

Buriticupu/MA, 05 de

Osto de 2022

HO *
VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretdrio Municipal de Administracdo e Pianejamento

.

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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COATE PE Usa POV toRTY
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO, FISCALIZAGAO E CADASTRO

DECLARAGAO DE RESIDENCIA

LEI7.115 DE AGOSTO DE 1983

Dispde sobre prova documental nos casos que indica, e da providéncias.

O Presidente da Republica

Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sancione a seguinte Lei:

Art. 1° - A declarag&o destinada a fazer prova de vida, residéncia pobreza, dependéncia
econdmica, homoninia 6u bens antecedentes, quando firmada pelo préprio interessado ou por
procurador bastante, e sob as penas da Lei, presume-se verdadeira.

Paragrafo Unico - O disposto neste artigo nao se aplica para fins de prova em processo

penal.

Art. 2° - Se comprovadamente falsa a declaragzo, sujeitar-se-a o declarante as sangdes
civis, administrativas e criminais previstas na legislagéo aplicavel.

Art. 3° - A declaragdo mencionara expressamente a responsabilidade do declarante.
Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagso

Art. 5° - Revogam-se as disposicoes em contrario.

DECLARACAO DE RESIDENCIA

Nome: Ivonete Da Silva Portela
R.G: 0242395420030

CPF n°:48830801372

Declara para os devidos fins que é residente
Rua: Av. Castelo Branco, 70 CEP n.° 65.393-000
Bairro: Centro Cidade: Buriticupu - MA
Complemento:

Buriticupu-MA, 09 de AGOSTO de 2022.

0 . o,

oA 2 a1
AR, N FAAQ
Leticia Batista do Carmo
Chefe da Divisdo de Tributos
Portaria:613/2021

- _f

Rua da Saide, s/n, Centro, Buriticupu-MA. CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAOQ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E IRRIGAGAD
INSTITUTO DE COLONiZACEO E TERRAS DO MARANHAQ

il | AREA URBANA DO PROJETO PIONEIRO DE BURITICUPU
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GOVERNO DO ESTADO DO MAMNHK ' =
‘sscnmxm DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR - SAF
JTO DE com.omugio E TERRAS DO MARANHAO - ITERMA

TITULO DE DOMfRIO Ne 25941

0 ESTADO 00 MARANHAO, através da SECRETARIA DE ESTA[:;O DE
STIT AGRICULTURA FAMILIAR e do
IN UTO DE COLONIZACAO E TERRAS DO MARANHAC — ITERMA, entidade autdrquica criada pela Lei Estadual

4,353/81, C.N.P.J. 12.136. ;4810001 -63, doravante denominado OUTORGANTE TRANSMITENTE, com fundamento no artigo

Estadual; no artigo 14, inciso 1 e no artigo 16, ambos da Lel no 2
7 e na
Pesolugao!&mselha de Ad stragéofrTERMA ne 03/2018, considerando o que cpnsta do Processo 1.3;1?21{53;1\:5 nv

0000101518/2022, OUTORGA a IVONETE DA SILVA PORTELA, brasileiro(a), VIUVA, residente e domiciliado no
endereco do Titulo de Dominio ‘documento de identidade n® 242395420030 tipo RG, orgao Expedidor SESP-MA, CPF n?
;488 308. 013 -7 ravan ‘denominade(s) OUTORGADO(s) ADQUIRENTE(s), o presente TITULO DE DOMINIO,
3, do imdvel descrito e caracterizado conforme Planta e Memorial Descritivo integrantes deste

condicdes seguintes:
EIRA: O OUTORGANTE TRANSMI‘TENT‘?E, se compromete por este mstrumento constituir

CLAUSULA TERCEIRA: A alienagdo do imovel, por forca do dnsposto Resolucdo/Conselho  de
inistracao/ITERMA n® 03/2018 & onerosa, por se tratar de imovel urbano, sendo o preco da ahenagao do imavel no valor
ntos e Vinte Reais.), que corresponde ao valar da Terra Nua, que podera ser pago a vista ou parcelado,
acordo com planilha de calculo constante no processc.

- CLAUSULA QUARTA: O OUTORGADO(s) ADQUIRENTE(s) se ccmpron'lete a respeitar as normas e padroes
“ urbamstlc:os estabelecidos pela legislacio em vigor, bem como a garantir a preservacao ambiental da érea.
" CLAUSULA QUINTA: Cumprida a obrigacdo estipulada na Clausula Terceira por parte do (s) OUTORGAQO(s)
ﬁca este. autonzado por este instrumento a imitir-se na posse do imovel e a constltusr onus ou garantias

GﬁDO(s) ADQUIREHTE(s) aceita expressamente as clausulas e conduqmﬁ constantes neste T ftulo,
da Comarca de Sao Luis, Capital do Estado, com renuncia de qualquer outro, para dirimir quesiGes

S3o Luls, 10 de agosto de 2022

Diretor Présidente do ITERMA

Adquirente

0
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ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E IRRIGACAO — SRD
INSTITUTO DE COLONIZAGAO E TERRAS DOMARANHAO — ITERMA

TITULO DE DOMINIO LOTE URBANO NUMERO DE ORDEM
RESOLUCAO/CA/004 /90~ITERMA 000970
0 ESTADO DO MARANHAQ, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E
IRRIGACAO - SDR e do INSTITUTO DE COLONIZACAD E TERRAS DO MARANHAD - ITERMA, Autarquia
Estadual criada pela Lei N2 4.353, de 09 de novembro de 1.981, alterada pela Lei NO 4.408, de 18 de abril de
1.982, doravante denominado ESTADO, pelos seus representantes legais, tendo em vista o disposto nas Leis Fede-
rais N% 4504, de 30 de novembro de 1.864 e 6.383, de 07 de dezembro de 1.976, e na Lei Estadual N2 4.725,
de 27 de maio de 1.986, considerando o que consta do Processo Administrativo 4146/87.x.x.x, OUTOR-
GAa JOANA BEZERRA SILVA.X.X.X.X.X.XK.X.X.X. . XK. X XXX oK KXo XK naciona-
lidade brasileira.X.X.X.X.X..X.X.X.X.X.X.%.x es@ado civil :
profissio  agricultora.x.X.X.X.X.xX.x.x documento de identidade C.I.265.419-SSP/MA.X.X,
doravante simplesmente denominado ADQUIRENTE, o presente TITULO DE DOMINIO DO IMOVEL RURAL
sob candicdo resolutiva cadastrado no INCRA sob o £odigo = «X.X.X.X.X.X.X.X. -X.X.¥denominado
0-80;:1~28.X.X.xX.X.xcomdreade 340,00 m® .X.X.X..X.X.X..X.X ha {trezentos e qua'
renta metros quadrados.x.X.X.X. .x.x.x.mc.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x),.situadb'ﬁo
Municipio de SANTA TUZIA.X.X.X.X.X.X. eXaX. +XKKKRK. « . X, X.X. X. .X. X, %" MA, registrado ori- ‘
ginariamente em nome do Estado do Maranhéo, no Registro de Imdveis da Comarca de SANTA LUZIA.X.X.X
KX XK KoK XX X XKK X oK XXX X,00 Livio - 02,x%.x.%.3,88 Fls. 211 x.x. . .xx..
registro No. 211.x,x.x , denominado Gleba SUB-AREA-TI-BURITICURtudo conforme o respectivo Memo-
ial Descritivo do lote correspondente de N0.28,x.x.x.x datado de  MATO/88.X.X. ., de responsabilida-
de técnica de MANOEL DE SOUSA BARROS.X.X.X. .X.X.X.X.X.X. XXX X Xo oXo XXX inscricao
CREA N¢ 373-TD/PI.X.X.X.X.X.X.X.¥queintegraeste Tituloe que deverd igualmente integrar o registro
imobilidrio correspondente @ esta alienacao. 4 1 _
1 preco da venda do imével corresponde aos seguintes valores: Terra Nua.Cz$-é.0-31,60 ‘ xx..

Servicos Topoaraficos C2$ »X.X.X. .X.X.X.X.X.X.X. X. X, Taxas Diversas 028 +X.X.X.XK.XX. X.X;
Valor Total 028 6.031,60.x., integralmente pago pelo (a) ADQUIRENTE, ao qual 0 ESTADO, neste ato, dd
plena, geral, rasa e irrevogdvel quitacao e, em consequéncia, transfere ao (3) ADQUIRENTE, por este Titulo, todo
o domfnio, direito, 8¢d0 e posse que tem sobre o imdvel em objeto.

CLAUSULA DE REVERSAQ — Nos termos da Lei N2 4.725/86 e seu regulamento, a drea sibrea
qual versa este documento, ndo poderd ser objeto de promessa de venda nem alienaggo a qualquer titulo, antes de
decorridos mais de 85 (cinco) anos da data do seu registro imobilidrio, salvo expressa autorizagdo prévia do ITER-
MA, sob pena de reversdo ao patrimdnio do Estado, independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial,
inclusive com o cancelamenta do registro que houver sido feito. :

E por-estarem todos de acdrdo, assinam este Titulo em 03 (trés) vias de igual teor e forma, com &s
testemnunhas abaixo.

@ﬂ{?;;:gd an:uh‘&
./ SECRETARID DE DESENVOLVIMENTO
o RURAL E IRRIGACAD

Mo @’?wm S/t
BENEFICIARIO B & -7

TESTEM / : :
,% _ @@g 1 344 G S
Assinatura e Documento de |dentidade . inaturae Documento de ldentidade

PrIrf2 &2 SssAt7?




COMPROMISSO DE COMPRA E VENDAﬁ

Eu, MARIA GORETE DA SILVA SENA, brasileiro, vilva, lavradora, residente e
domiciliado na Rua Santa Lucia, n° 03 - Terra Bela - CEP: 65.393-000 - Buriticupu-MA,
portador da carteira de identidade RG: 019975002002-2 SESP-MA e CPF: 702.112.213-
68. DECLARO PARA TODOS OS FINS DE DIREITO E A QUEM POSSA INTERESSAR
QUE NESTA DATA ME COMPROMETO A VENDER COMO DE FATO VENDI para a Sr?
IVONETE DA SILVA PORTELA, brasileira, casada, professora, residente e domiciliada
na Rua Flamengo, S/n° — Centro - CEP: 65.393-000 - Buriticupu-MA, portadora da
Carteira de Identidade RG: 024239542003-0 SESP-MA e CPF: 488.308.013-72. Cito a
venda de 01 (uma) CASA URBANA, localizado: Av. Castelo Branco, n° 40 — Lote: 0000
Quadra: 015 — CENTRO - CEP: 65.393-000 -BURITICUPU - MA. Com os seguintes
limites e definicdes:

FRENTE: 10m. Limita-se com a Av. Castelo Branco.

LADO DIREITO: 20m. Limita-se com a Sr° Zequinha.

LADO ESQUERDO: 20m. Limita-se com o Sr° Maria Gorete.
FUNDO: 10m. Limita-se com a Sr® Maria Gorete.

O valor da venda efetuada foi de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sendo que R$
100.000,00 (cem mil reais) no ato compra, 11 de margo de 2022. Os demais R$
100.000,00 (cem mil reais) serdo pagos da seguinte maneira: No dia 29 de Junho de
2022 sera pago o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e os demais R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) sera pagos até 29 de novembro 2022.

A vendedora declara ser legitima dona e possuidora do objeto e garante a
transferéncia do mesmo sem nenhum 6nus, fazendo valer o presente a qualquer tempo
tanto pela compradora como pelos seus herdeiros, dando o valor a venda ora efetuada.
Que correspondem em juizo e fora dele pela venda e elegem o férum de Buriticupu (MA),
desprezando qualquer outro por mais privilegiado que seja para resolver qualquer
divergéncia que possa vir a existir.

E para maior clareza firmo a presente declaragdo que seré assinada por mim
vendedora e pela compradora e por duas testemunhas idéneas sabedoras e
comprovadoras de tudo, afim de que a mesma produza os devidos efeitos legais em
juridicos casos seja necessario deles fazer uso.

Buriticupu-MA, 11 de margo de 2022.

/
AVrr C"Cn_n[f n@\ //, PN
e

MARIA GORETE DA SILVA SENA
RG: 019975002002-2 SESP-MA e CPF: 702.112.213-68.
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IVONETE DA SILVA PORTELA
RG: 024239542003-0 SESP-MA e CPF: 488.308.013-72.
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PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissdo Administrativa de Avaliagdo de Imdveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do imével do(a)
Sr(a). IVONETE DA SILVA PORTELA, localizado na Av. Castelo Branco, 40, Centro, CEP:
65393-000, Buriticupu/MA, visando a Locagdo de imovel ndo residencial, para abrigar as
instalacdes e funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.

Buriticupu — MA, 10 de agosto de 2022

Atenciosamente,

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretdrio Municipal de Administracdo e Planejamento

\

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

LAUDO DE VISTORIA PARA LOCACAQ DE IMOVEIS

N° de Processo: 0408001/2022 — SEMAPLAN

Vistoria executada no imovel sito a: Avenida Castelo Branco, S/N, Centro — Buriticupu-
MA

Locador (a):Ivonete da Silva Portela
Locatario (a): Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento

Imovel: Abrigar as instalagdes e funcionamento da unidade Viva Procon/Ma, Buriticupu-
Ma.

Conforme designagio de portaria n° 188/2021 da comissdo de avaliagdo de imdvel, o
presente “Laudo de vistoria” foi executado pela comissdo passa a ser parte integrante do
contrato de locagdo.

DATA DA VISTORIA: 10/08/2022, para todos os fins e efeitos de direito.

Estado do Imovel: () novo ( X) bom () regular ( ) mau
( )excelente

Idade aproximada do imovel: (5) anos ( ) meses ( ) dias
( )semanas

Danos existentes: Indicar resumidamente com “X apenas a situagio: SIM ou NAO.

01 - Hall de entrada, existem danos e,
02 - Hall de circulagéo, existem danos { )SIM (X) NAO
. () SIM (X ) NAO
03 - Salas, existem danos () SIM (X) NAO
05 - Banheiros, existem danos () SIM (X ) NAO
07 - Outras dependéncias, existem danos () SIM (X ) NAO
08 - Nas dependéncias externas, existem danos ( )SIM (X ) NAO

*Q?Emom MW@XE ,%Y\VOQMMDVMUM



ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAOQ RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Descrigdo Geral:
INFORMACAO COMPLEMENTAR

ESTADO GERAL DO IMOVEL:
a) Assoalhos bons

b) Tetos bons,

C) Paredes boas

d) Portas boas

e) Janelas boas

f) Rodapés bons

g) Pintura em bom estado de conservagao.

Descri¢ao geral:

INSTALACOES ELETRICAS:

a) — Tomados interruptores e bocais.
(Em bom estado de funcionamento).

Descrigao Geral

INSTALACOES SANITARIAS:

NP EQLHAS é ?

(X} SIM
(X) SIM
(X) SIM
(X) Sivi
(X) SIM
(X) SIM
(X) SIM

ZZZELEZZZ
T3 5 T
O00O0

I B
OO0

| (X) SIM

a) - Tomeiras, descargas, chuveiros, ralos, pias e vasos sanitarios.

(Em bom estado de funcionamento).
Descrigao Geral

INSTALACOES DIVERSAS:

(X} SIM

( )NAO

B

a) - Esquadrias, vidros, chaves internas e externas, azulejos, bom estado de conservagdo.

(X) SIM

( )NAO

Tooors. Lostp dlocos 7=
%MM%WW
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Descrigdo Geral
RELACAO DO ESTADO DE CADA COMPARTIMENTO:

HALL DE ENTRADA: Em bom estado de conservagio.
Pintura: em bom estado.
Piso: ceramica em perfeito estado.

SALAS: Em bom estado de uso e conservagao.
Piso: em bom estado

Porta, janela, rodapé: em perfeito estado.
Pintura: em bom estado.

SALAS COM BANHEIROS: em bom estado de usc e conservagao.
Piso: em perfeito estado.

Porta, janelas, rodapé: em perfeito estado.

Pintura: em bom estado.

Banheiro: em perfeito estado.

BANHEIRO SOCIAL: em bom estado de conservagao e funcionamento.
Azulejo: em bom estado.

Piso: ceramica, em perfeito estado.

Pia, descarga, vaso sanitario: em perfeito estado.

Porta: em perfeito estado

Chuveiro: em perfeito estado

COZINHA: em bom estado de conservagado e funcionamento.
Azulejo: em bom estado.

Piso: em bom estado.

Forro: gesso, em perfeito estado.

Tomeira: em perfeito estado.

Portas: em perfeito estado.

CIRCULACAOQO INTERNA: em bom estado de conservagio e funcionamento.

AREA EXTERNA: em estado bom de conservagio e funcionamento.

o Lo e (95
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

ENCERRAMENTO

O IMOVEL AVALIADO ENCONTRA SE LOCALIZADO NA AVENIDA
CASTELO BRANCO, EM BOM ESTADO DE CONSERVACAO. DE ACORDO
COM O VALOR DE MERCADO, O VALOR AVALIADO DESTE IMOVEL E DE
R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).

O presente laudo e o relatdrio fotografico em anexo deste laudo, sdo partes integrantes do
Contrato de Locagao firmado entre as partes contratantes, e o locatario se responsabiliza

integralmente pela conservagdo e seguranga do imovel, arcando com qualquer prejuizo
causado por perdas e danos, constatados na ocasido da devolugdo do bem.

BURITICUPU-MA, 10 de Agosto de 2022

PROFISSIONAIS RESPONSAVEIS PELA VISTORIA

4 h O

LO ik
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-MA 111848015-5

Ellen Kallwana Moura Viera
Engenheira Civil
CREA MA 1119790824

ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA MA 1119799082-4




ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAOQ RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

RELATORIO FOTOGRAFICO
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDQO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

" COZINHA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAQ RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40




N° FOLHA

=57ARC CC MARANEED

PREFEITURA MU"HC*PAL DE BURITICUPU

‘SECRETARIAMUNICIPAL, DE ADMIMISTRAZ EOE g_ﬁ}«tdmﬁ_\ﬁo

PORTARIADEN 188/2021- SEMAPLAN

: . ' Cria  Comissao Administrativa pars
proceder & &% alizeio das condighss de
conservagio e prego de mercade parz
locaciio e venda de iméveis pelo Municipiv
&= Buriticupu- WA pars funcicnzmento
de Orgdos & setores ligados 2 Prefeifura
Winmc:pal de Buriticupr, design:z seus
membms e d# purras proviééncias.
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- ESTADG DO MARARHAD
SREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

 SEBRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOE 53 ANEJANENTO

. Deve ser elaborade em Tevmo de Avsiiagio de Imdvel indicando o3 motivas
justificadores’ {necessidade de instalagio ¢ lccalizacgo) que condicione
ascolha do fmdvel.

ART. 3°: Esta Portaria énera-em vigor na data dersua pubiicagio, .

GARINETE D4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC L
51ANEJAMENTO, ESTADO DC MARANHAO, EM 04 DE JANERO DE 2021

D-se Tidneia,
Publique-se,

Cumpra-se.

a5y

‘aua':;zc-zgszmg{&;aj;miteméc,sur'sz-,'wpu‘ma, Cib ~265.353-00C - CNPJ: 01.612.525/0001-45




AP FOLHAS f % Z

3k

PREFTITURA OE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Ao
Setor de Execug¢do Contabil
Prefeitura Municipai de Buriticupu - MA.

Objeto: Locagdo de imdvel ndo residencial, para abrigar as instalacdes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, com um valor global
estimado de RS 8.000,00 (oito mil reais). Solicito informacio sobre a existéncia de
Dotacdo Orgamentaria e Impacto Orgamentario da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO, conforme solicitagdes constantes dos autos do
processo administrativo n° 0408001/2022-SEMAPLAN.

Atenciosamente,

Buriticupu - MA, 17 de agosto de 2022.

!

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal de A?mjnistragéo e Planejamento

RECEBIDO EM: [57] ﬂ’ﬂ/‘;/ QOLL

Rua Avenida Castelo Branco, 10\99, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPL/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPI NS 01.612.525/0001-30

PORTARIA N° 002/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DO SECRETARIG
MUNICIPAL DE ADMINISTRA CAO E PLANEJAMENTC,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU — MA, no uso de suss
atribuicdes legais e nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Organica Municipal de 13 de

junho de 1997, pela presente.
RESOLVE:

Art. 1° Nomear o senhor VANDECLEBER FREITAS SILVA, portador o RG »°
021060592002-4 SSP/MA e CPF n° 452.896.893-20, para ocupar o cargo de provimento
em comissao de SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMIN ISTRACAG B
PLANEJAMENTO.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RURITICUPU. ESTADO DO
MARANHAO., em 04 de janeiro de 2021., |

; !
i/

Joao Carlde
Prefejto Municipal

Rua S3c Raimunde, % 03, CEF: 6€5.293-000 - Ceatro — Buriticupu/MA
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PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DE: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DO MUNICIPIO.

PARA: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMNISTRAGAO E PLANEJAMENTO, neste ato
representado pela Senhor AFONSO BARROS BATISTA.

DESPACHO: Segue processo administrativo n2? 0408001/2022/SEMAPLAN, para
prosseguimento do feito, junta-se:

1. CERTIDAO DE COBERTURA ORCAMENTARIA
2. PORTARIA DE NOMEACAO

Buriticupu — MA, 17 de agosto de 2022.

Rua Sdo Raimundo, 01, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CERTIDAO

José Raimundo dos Santos Moraes, Contador, inscrito no, sob o n? CRC/MA
006609/0-7, Responsdvel pela escrituragdo e demonstracdes contabeis de execugdo
financeira e orgamentdria da PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAO.

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orcamentaria, para vigéncia no exercicio do ano de 2022, verificou-
se dotacdo orcamentaria para o cumprimento dos encargos a serem assumidos, com a
LOCACAO DE IMOVEL NAO RESIDENCIAL, PARA ABRIGAR AS INSTALACOES E

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE PROCON/MA, para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal
de BURITICUPU - MA.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

PODER: 02 — PODER EXECUTIVO

ORGAO: 04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

UNIDADE: 01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

FUNCAO PROGRAMATICA: 04.122.0002.2008.0000 — MANUTENGAO E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA

SALDO ORGAMENTARIO DA DOTAGAO R$ 56.460,55

Buriticupu - MA, 17 de agosto de 2022

Rua Sdo Raimundo, 01, Centro. Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.2 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orgamentario-financeiro da
contratacdo pretendida sobre a previsdo de despesas para o exercicio de 2022 em que ocorrera
a despesa, cujo objeto é Locagdo de imével ndo residencial, para abrigar as instalagdes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO, tem indice de comprometimento orgamentdrio-
financeiro de 30,00% no elemento de despesa 3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

Buriticupu - MA, 17 de agosto de 2022.

o
\\\\\\\\x/

Af onso\Barros Batista
Ordenador de Despesa

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



N FOLHAS
9
J

EREFIITURA BT

BURITICUPJ

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do
artigo 16 da Lei Compiementar n? 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a
despesa relativa a Locacdo de imével ndo residencial, para abrigar as instalagcdes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO. Possui adequagdo orcamentdria e financeira
com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
com a Lei de Diretrizes Orgamentdria (LDO), sendo que a mesma ndo ultrapassard os
limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2022.

Buriticupu - MA, 17 de agosto de 2022.

iy

AfonsiBarros Batista
Ordenador de Despesa

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 6§5.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Afonso Barros Batista, no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento as
determinacdes do inciso Il do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, na
qualidade de Ordenadora de Despesas, DECLARO existir adequacgdo or¢camentaria e financeira
para atender o presente objeto, cujas despesas serdo empenhadas nas Dotagdes Orgamentdrias:

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
UNIDADE: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

FUNCAO PROGRAMATICA: 04.122.0002.2008.0000 — MANUTENGAO E FUNC. DA SEC. MUN.
DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO: RS 26.460,55

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgamentdria Anual, compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias. Atribui-se um custo estimado de R$ 8.000,00
( oito mil reais). OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA

Buriticupu - MA, 17 de agosto de 2022

N - r
A\ \ 5 \ .
D
Afonsg\) Barros Batista
Ordenador de Despesa

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



! Estado do Maranhdc
Prefeitesa Municipal de Buriticupu
CNPIL 01:612.525/0001 40
Rua Séio Raimundo, 91 - Centro
CEP: 65.393-0¢0

PORTARIA N° 026/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2¢21.

DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DO ORDENZDOR DE
DESPESAS DO FPM, FUNDEB E FMS DE BURITICUPU
- MA E DA QOUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU — MA, no us: de suas
atribuicdes legais ¢ nos termos do art, 89, II, “z” da Lei Organica Municipal de 135 de
Junho de 1997, pela presents.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o senhor AFONSO BARROS BATISTA, portador do RC n°
934907986 SEJUSP/MA e CPF n° 187.086.922- 20 para ORDENADOR DE DESPESA
DOS FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS (FPM), FUNDG DE
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA (FUNDEB)
E FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE (FMS).

Art, 2° - Definir o Sr. Afonso Barros Batista como Ordenador de Despesas ¢o
Gabinete do Prefeito; Controladoria Geral e Transparéncia Piblica do Musicipic ¢
Secretarias Municipais de Administragdio ¢ Plansjamente; Financas; Agricultura, Peosca,
Pecuaria ¢ Abastecimento; Cultura; Habitagdo; Inddstria, Coméreio € Turismo; Meio
Ambiente ¢ de Preservacdo dos Recursos Naturais; Obras e Urbanismo; Trénsitc ¢
Transporte e Secretaria de Esportes, Lazer e Juventude,

Art. 3° - A presente Pottaria entra bem vigor na data de sua publicacio,
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Art. 4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE.
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPRU, ESTADO

DO MARANHAGQ, em 08 de jeneiro de 20?1 |
Jodo Carlos Tgixeira da Siva

Prefeito Munici jal de Buriticapu
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

i3

DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

A Prefeitura Municipal de Buriticupu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E PLANESJAMENTO, no uso de atribui¢des legais e considerando o que
consta deste Processo Administrativo de n°. 0408001/2022-SEMAPLAN, viemos emitir a
presente declaracdo de DISPENSA DE LICITAGAO, fundamentada no Artigo 24, inciso X, Lei
Federal n°. 8.666/93, suas alteragdes posteriores, conforme segue:

REQUISITANTE:

DOTACAO ORCAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO.

ORGAOQ: 02 PODER EXECUTIVO
ORGAOQ: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
UNIDADE: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

FUNCAO PROGRAMATICA: 04.122.0002.2008.0000 - MANUTENGAO E FUNC. DA SEC. MUN. DE
ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO: R$ 26.460,55

VALOR TOTAL: RS 8.000,00 ( oito mil reais)
FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93, suas alteracdes
posteriores.

Assim, nos termos do Artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, com suas alteragdes
posteriores e atualizada pela Lei n? 9.648/98, vimos comunicar a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO, da presente Declaragdo, para que
se proceda de acordo, a devida Ratificagao.

/I Buriticupu (MA), 18 de agosto de 2022.

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal de Administracdo e Planejamento

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

AUTORIZAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM!NISTRACKO E PLANEJAMENTO, ESTADO DO
MARANHAOQ, no uso de suas atribuigdes legais, e na conformidade do Art. 38 da Lei n.2 8.666/93
de 21.06.93, alterada pela Lei n.2 8.883/94 de 08.06.94 e atualizada pela Lei n.2 9.648/98 de
27/05/98.

AUTORIZA:

_ A abertura do Processo de DISPENSA DE LICITAGAO, de acordo com Processo
Administrativo n2 0408001/2022-SEMAPLAN, Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 e
suas alteragdes, para o OBJETO a seguir especificado conforme os dados adiante com o objetivo
de instruir processo.

01. Objeto: Locagdo de imdvel ndo residencial, para abrigar as instalagcdes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.DOTACAO ORCAMENTARIA

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
UNIDADE: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

FUNCAO PROGRAMATICA: 04.122.0002.2008.0000 — MANUTENCAO E FUNC. DA SEC. MUN.
DE ADMINISTRACAQ E PLANEJAMENTO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO: RS 26.460,55

02. Valor Total Estimado: R$ 8.000,00 ( oito mil reais)
03. Fundamentacdo Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteragdes.

Buriticupu — MA, 18 de agosto de 2022.

IO -

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal dq‘Administra;éo e Planejamento

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DISPENSA DE LICITACAO Ne. 092/2022-SEMAPLAN

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Demandado pelo Acordo de Cooperagdo Técnica N2 09/2022, entre a Secretaria
de Estado de Seguranca Publica, o Instituto de Promogdo e Defesa do Cidaddo e Consumidor
/PROCON/MA, e o Departamento Estadual de Transito do Maranhdo DETRAN/MA, Para o
funcionamento de Unidades do VIVA PROCON/MA, nos Municipios Maranhenses, na sua
cldusula terceira pardgrafo IV, Justifica a Locagdo de imdvel ndo residencial, para abrigar as
instalacbes e funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRACKO E PLANEJAMENTO

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

Justifica-se a escolha do Sr. IVONETE DA SILVA PORTELA, portador da Cédula de Identidade RG
n? 024239542003-0 SSP/MA e CPF n° 488.308.013-72, por ter demonstrado para esta
administracdo total capacidade para desenvolver os trabalhos.

A pessoa fisica supra, comprovou estar habilitada por meio da apresentacdo de
documentos exigidos, conforme solicitado pela Prefeitura Municipal de Buriticupu.

O Senhor(a) Sr(a). IVONETE DA SILVA PORTELA, portador(a) da Cédula de Identidade RG n?®
024239542003-0 SSP/MA e CPF n° 488.308.013-72, apresentou proposta vantajosa para
Prefeitura Municipal de Buriticupu, no valor anual total de R$ 8.000,00 ( oito mil reais).

JUSTIFICATIVA DO PRECO:

Informamos que o Preco praticado pelo(a) Sr(a). IVONETE DA SILVA PORTELA, portador(a) da
Cédula de Identidade RG n2 024239542003-0 SSP/MA e CPF n° 488.308.013-72, o qual importa
em R$ 2.000,00( dois mil reais), e valor Global de R$ 8.000,00 ( oito mil reais) € compativel com
o valor de referéncia, conforme comprovagao do valor estimado previsto na pesquisa de pregos
realizada.

Desde ja agradecemos as providéncias.

P

/ Buriticupu — MA, 19 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

0 -

rd

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal de Administra¢do e Planejamento

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A

Assessoria Juridica do Municipio

Solicitacdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagdo direta mediante
procedimento de dispensa de licitagdo com base no art. 24, inciso X da Lei Federal
8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 0408001/2022-SEMAPLAN
DISPENSA DE LICITAGAO N.2 092/2022-SEMAPLAN

Buriticupu - MA, 23 de agosto de 2022.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACﬂO E PLANEJAMENTO vem a esta
Assessoria Juridica, requerer o exame dos documentos para emissdo de parecer acerca
da possibilidade de contratacdo direta mediante o procedimento de Dispensa de
Licitacdo n.2 092/2022-SEMAPLAN, Processo Administrativo 0408001/2022-SEMAPLAN,
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, cujo objetivo é a locagdo de
imovel para fins ndo residenciais.

Atenciosamente / f

| /
1%
|

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal de Administragdo e Planejamento

\

Rua Avenida Casteio Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

m MINUTA DO CONTRATO I

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0408001/2022-SEMAPLAN
DISPENSA DE LICITACAO N2 092/2022-SEMAPLAN

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE FAZEM
ENTRE SI, COMO LOCATARIO, O MUNICIPIO DE
BURITICUPU - MA, ATRAVES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO E PLANEJAMENTO E O
(A) Locador (a) IVONETE DA SILVA PORTELA, na forma
abaixo.

Pelo presente instrumento, de um lado, a Prefeitura Municipal de Buriticupu, Estado do Maranhdo,
pessoa juridica de direito publico interno, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO, inscrita no C.N.P.J. sob o N2: 01.612.525/0001-40 com sede
na rua S3o Raimundo, N2 01, Centro, Buriticupu/MA, CEP: 65393-000, neste ato representado por
VANDECLEBER FREITAS SILVA, portador da Carteira de Identidade n2 021060592002-4 - SSP/MA e
CPF sob 0 n2452.896.893-20, doravante denominada LOCATARIA e, do outro lado, IVONETE DA SILVA
PORTELA, portador da Cédula de Identidade RG n2 024239542003-0 SSP/MA e CPF n° 488.308.013-72
doravante denominado(a) LOCADOR(A), residente e domiciliada na Av. Castelo Branco, 40, Centro,
Buriticupu/MA,, CEP: 65.393-000, resolvem celebrar o presente Contrato, nos termos da DISPENSA DE
LICITACAO N2 092/2022-SEMAPLAN, independentemente de transcrigdo e se regera pela Lei Federal
n.2 8.666/93 e pelas clausulas e condi¢des abaixo.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIJETO: Locacdo de imodvel ndo residencial, para abrigar as
instalacdes e funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, localizado  Av.
Castelo Branco, 40, Centro, CEP: 65393-000, Buriticupu/MA,, Buriticupu-MA, CEP: 65.393-000.

CLAUSULA SEGUNDA - DESTINACAO DO IMOVEL LOCADO: O imdvel objeto do presente
contrato, destina-se a Locacdo de imodvel ndo residencial, para abrigar as instalacbes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA.

CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA

3.1.0 presente contrato terd sua execugdo durante 04(quatro) meses, a contar do dia 02 de
setembro de 2022, apresentando sua vigéncia até 02 de setembro de 2023, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos periodos, de acordo com o artigo 57, inciso ll, da lei
Federal n2 8666/93;

3.2.A LOCADORA obriga-se a manter, durante toda a execugdo do contrato, todas as condigdes
de habilitacdo e qualificacdo exigidas na contratagdo;

3.3.A LOCATARIA podera dar por finda a locagdo a qualquer tempo, mediante notificagdo, com
antecedéncia de 30 (trinta) dias, ressalvando-se a CLAUSULA 11.2.

CLAUSULA QUARTA - ALUGUEL E ENCARGOS

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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4.1.

4.2,

RS 2.000,00( dois mil reais) ao més e RS 8.000,00 ( oito mil reais) como valor global do
Contrato ao final de 04(quatro) meses, a ser creditado na AG: 2581-X, Conta Corrente:
5.230-2; Banco do Brasil,.

Além do aluguel mensal, serdo de responsabilidade da LOCATARIA o pagamento,
exclusivamente, das despesas ordinarias de condominio e de consumo de energia elétrica
relativas a area do imovel locado.

A LOCADORA sera responsavel pelo pagamento do IPTU e seguro obrigatorio referente
ao imdvel, bem como por quaisquer outros encargos federais, estaduais ou municipais
que incidam ou venham a incidir sobre o imdvel.

CLAUSULA QUINTA - REAJUSTE

5.1,

5.2.

N3o havera reajuste do valor do aluguel previsto na cldusula quarta durante o periodo de
01 (um) ano, a contar do inicio da vigéncia do contrato, em cumprimento ao disposto no
art. 28, § 12, da Lei n. 9.072 de 29/06/1995, combinado com o art. 2°, paragrafo 12, da
Lei n. 10.192 de 14/02/2001;

Transcorrido o prazo de 01 (um) ano, o valor locativo mensal fixado na cldusula quarta
podera sofrer atualizagdo de acordo com a variagdo acumulada do IGP-M, ou outro indice
a ser estabelecido pelo Governo em legislagdo posterior aplicdvel a espécie, conforme o
disposto nos arts. 2° e 3° da Lei n. 10.192 de 14/02/2001, ou legislacdo vigente a época
do reajuste, observando-se como limite o valor praticado no mercado, sendo o novo valor
registrado por intermédio de apostila, a ser emitida quando for oficialmente fixado pelo
Governo Federal o indice de variagao respectivo.

CLAUSULA SEXTA — PAGAMENTO

6.1.

6.2.

6.3.

Vencido cada més da locacdo, a LOCATARIA depositara, no més subsequente, o aluguel
em conta indicada pela LOCADORA, ou por seu PROCURADOR, no prazo de até 30 (trinta)
dias;

O pagamento do aluguel ficard condicionado a disponibilidade financeira, consoante
dotacdo orgamentaria;

O pagamento do aluguel referente ao primeiro ou uGitimo més de locagdo serd devido,
proporcionalmente, a partir da data da efetiva ocupag&o ou até a desocupacdo do imovel
pela LOCATARIA.

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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6.4.

6.5.

O(A) LOCADOR(A) ou seu PROCURADOR devera manter atualizados neste drgdo os dados
bancarios necessarios para efetivacdo do(s) pagamento(s) pela LOCATARIA.

Recorrentes atrasos no pagamento do valor do aluguel e/ou condominio, sucessivos ou
intermitentes, poderdo gerar rescisdo do presente contrato, além das demais previsdes
descritas na CLAUSULA 11, em conformidade com a legislagdo pertinente.

CLAUSULA SETIMA - RECURSO ORGAMENTARIO

7.1.

Os recursos financeiros para execugdo do presente contrato sdo provenientes das
seguintes dotagbes orgamentarias:

ORGAO: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAOQ: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO E PLANEJAMENTO

UNIDADE: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

FUNCAO PROGRAMATICA: 04.122.0002.2008.0000 - MANUTENGAO E FUNC. DA SEC.
MUN. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS — PESSOA FISICA
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGCAO: RS 26.460,55

CLAUSULA OITAVA - BENFEITORIAS E CONSERVACAO

8.1.

8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

A LOCATARIA, respeitadas as disposi¢des legais e regulamentares pertinentes, poderé fazer
quaisquer alteracdes ou benfeitorias no imével locado somente com autorizagdo, por
escrito, da LOCADORA;

Findo o prazo da locacdo, serd o imével devolvido a LOCADORA nas condi¢es em que foi
recebido pela LOCATARIA, como pintura e limpeza, salvo os desgastes naturais de uso

normal;
Se as alteraces ou benfeitorias forem feitas com prévio consentimento da LOCADORA,
integrardo o imovel, ficando a LOCATARIA desobrigada do que disp@e a clausula anterior;

Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis poderdo ser retiradas pela
LOCATARIA, nio integrando o imével;

Deverd a LOCADORA promover os reparos que lhe incumbir e se fagam necessarios
para manter o imével locado no estado de uso a que se destina, sob pena, de
reducdo do aluguel proporcionalmente a drea afetada em decorréncia do reparo
nio realizado e ao nimero dos dias que excederem ao prazo fixado para o conserto,
ou rescisdo do contrato;
A reducdo proporcional do aluguel sera exigivel, se comunicado o(a) LOCADOR(A) para a
realizacdo dos reparos ao seu encargo, e este ndo os efetivar no prazo de 15 (quinze) dias.

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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CLAUSULA NONA - VIGENCIA EM CASO DE ALIENAGAO:

9.1. Este contrato continuara em vigor na hipotese de alienagdo a terceiros, a qualquer titulo,
do imével locado, podendo a LOCATARIA promover a inscri¢do deste contrato de locagdo
no Registro de Imdveis competente.

CLAUSULA DECIMA — RESCISAO

10.1. A falta de cumprimento de quaisquer das clausulas deste contrato dara para ambas as
partes (LOCADORA e LOCATARIA) o direito de rescindi-lo, se assim o desejar;

10.2. Dar-se-a igualmente a rescisdo, sem qualquer prejuizo para ambas as partes, no caso de
sinistro que impossibilite a ocupacdo e utilizagdo do prédio locado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES
11.1. Aplicam-se, no que couberem, as penalidades previstas na Lei Federal n.2 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — FUNDAMENTACAO DA DISPENSA:

12.1. Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93
para a compra ou locagao de imdével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades
de instalac3o e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que
0 preco seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliacdo prévia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO

13.1. Elegem as partes o Foro desta cidade, com expressa rentincia a qualquer outro, para dirimir
qualquer questdo que derivar deste contrato, reconhecendo a LOCADORA os direitos da
Administracdo Publica, em caso de rescisdo administrativa, prevista nos arts. 58 e 77 da
Lei n. 8.666/93.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes
legais, assinam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma para um s¢ e juridico

efeito.

Buriticupu/MA, XX de XXXX de 2022.

XX XXXXXKXH XXAKXX
CPF:
Locataria Locador (a)

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

PARECER JURIDICO

Referéncia; Processo Administrativo n® 0408001/2022 — SEMAPLAN
Dispensa de Licitagdo n®: 092/2022

interessado: Secretaria Municipal de Administragéo e Planejamento
Objeto: Locacdo de imovel para fins ndo residenciais

Senhor Secretario(a),

Consta deste processo que a Secretaria Municipal de Administragdao e
Planejamento autoriza a locagdo de Imoével para abrigar as instalagoes e funcionamento do
posto de atendimento do Viva Procon/MA em Buriticupu/MA. Consta nos autos do processo
laudo de vistoria para locagéo, onde foi identificado o menor valor locaticio, compativel com o
valor de referéncia, sendo esse de R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais, e R$ 8.000,00 (oito
mil reais) como valor global do contrato ao final de 04 (quatro) meses, tendo como
responsaveis Técnicas as Engenheiras ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRIA, inscrita no
CREA/MA sob o n®111979082-4; e LORRANA LYS NEVES FORTE, inscrita no CREA/MA sob
o n°®111848015-5.

Apbs a devida tramitagéo, a sobredita Secretaria encaminhou os autos a esta
Assessoria Juridica para a emiss&o de parecer.

E o breve relatério, passo a opinar.

Desde logo, verifico que a locagdo pretendida pode ocorrer com dispensa de
licitagao, pois se destina a atender finalidade precipua, conforme o art. 24, inc. X, da Lei Federal
n® B.666/93, in verbis.

Art, 24. E dispensavel a licitagéo:
X - para a compra ou locacio de imovel destinado ao atendimento das

finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de
instalacdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o

preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao
prévia; (Redacao dada pela Lei n° 8.883, de 1994). (grifamos)

Desse modo, com fundamento na legisiag&o acima citada, opinamos no sentido de
que a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMANTO efetue a
contratagdo, com dispensa de licitagdo, tendo em vista que o valor total se enquadra dentro do
limite estabelecido no art. 24, inc. X, da Lei Federal n° 8.666/93.

E o parecer.

: o‘;w Buriticupu/MA, 23 de agosto de 2022.

ortaria n® 200/2021

Rua Sio Raimundo. 01. Centro. Buriticupu-MA. CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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4,

A Excelentissima
Sr(a). VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal de Administra¢do e Planejamento

Nesta,

Para ratificacio da presente Dispensa de Licitagdo na forma do caput do Art. 26,
e em conformidade com o Parecer da Assessoria do Municipio e posterior apreciagao,
ratificacdo, adjudicacdo e homologacdo do objeto da Dispensa de Licitagdo n® 092/2022-
SEMAPLAN, conforme Art. 43, inciso VI da Lei Federai N2. 8.666/93 e suas posteriores
alteragdes.

Buriticupu — MA, 23 de agosto de 2022.
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PORTARIA N° 200/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

DISPOE SOBRE 4 NOMEACAQ DO ASSESSOR
JURIDICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAQO, no uso de suas atribuigdes legais e nos termos do art. 89, 11, “a” da Lei
Organica Municipal de 15 de junho de 1997, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1° No : .Senheﬁ (a) MARCOS GABRIEL ARAUJO

retroagindo seus efeitos zﬂlde agosto de 2(}2

Art. 3° Revogamvsa as dtsposrcoes em contmno

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

IPAL DE BURITICUPU, ESTADG Do

GABINETE DO PREFEITO MUN,

Ai
§
i

\&Mgi \ LC’LJ\)\\M%:;

\ Rua SFo Ram‘lursdo\{SCcnam Buntlcupu-M-‘\, CEP r° $5.393-000 - CNP1: 81 512.525/0001-40
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Parecer Conclusivo PMB/GAB/ASJUR Buriticupu/MA, 28 de agosto de 2022.
PROCESSO N2 - 0408001/2022-SEMAPLAN

Interessado: Secretaria Municipal de Administragao e Planejamento

Destinatario: Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Dispensa de licitacdo para aluguel de imovel.

EMENTA: Dispensa de licitagdo. Aluguel de imovel.
Contratacdo direta, mediante dispensa de licitacdo, nos
termos previstos expressamente no inciso X do artigo 24 da
Lei n? 8.666/93. REQUISITOS ATENDIDOS. Continuidade do
Servico Publico. INTERESSE PUBLICO DEMONSTRADO.

1. DA CONSULTA

Trata-se de pedido formulado pela Secretaria Municipal, objetivando a
contratacdo direta e pagamento do aluguel de imodvel, para abrigar unidade
administrativa do Viva Cidaddo/Procon do Estado do Maranh3o.

Tem-se nos autos o Parecer Técnico constatando a salubridade do imovel,
tornando-o apto para o funcionamento e parecer técnico relativo ao Preco, indicando
que estda de acordo com o praticado usualmente no mercado, alem de outros
documentos que atestam o interesse publico.

Apds medidas internas por forga do VI, art. 38, Lei n2 8.666/93, encaminhou-se os

autos para esta Assessoria manifestar-se. THAUSER 4
BEZERRA

THEODORO

Vistos relatados e discutidos, passamos a opinar.
2. DA FUNDAMENTACAO

2.1 DA POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITAGAO PARA LOCAGAO DE IMOVEIS
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Por forca do dispositivo constitucional (XXI, art. 37, CF/88) e infraconstitucional
(art. 22 da Lei n? 8.666/93), a Administragdo Publica, em regra, deve escolher seus
contratados mediante prévio certame licitatério (principio da obrigatoriedade),
contudo o legislador ressalvou hipdteses em que a selecdao de contratados pode
prescindir da licitacdo, as excecbes sao classicamente denominadas de “dispensa” e
“inexigibilidade”, e as hipoteses legais estao fixadas nos arts. 24 e 25 da Lei n2 8.666/93,
respectivamente.

Em outras palavras, quando a Lei prevé hipoteses de contratacdo direta (dispensa
e inexigibilidade) é porque admite que por vezes a realizacdao do certame ndo levard a
melhor contratacdo pela Administragdo ou que, pelo menos, a sujeicdo do negdcio ao
procedimento formal e burocratico previsto pelo estatuto ndo serve ao eficaz
atendimento do interesse publico para a finalidade especifica.

Dentre as hipdteses legais de dispensa de licitagdo encontra-se a locacdo de
imovel para atender as necessidades da Administracdo Publica (inteligéncia do X, art.
24, Lein? 8.666/93), vejamos:

“Art. 24. E dispensavel a Licitagdo: (...) X -para a compra ou locacdo de
imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administracao, cujas necessidades de instalagao e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliacdo prévia;” Grifo nosso.

Vé-se que objetivamente existe previsdo legal a locacdo de imoveis por dispensa
de licitacdo, no mesmo sentido é a manifestacdo do respeitado doutrinador Marcal

Justen Filho (Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,132 ed., Sao

THAUSER Assinado de forma digital

Paulo: Dialética, 2009, pg. 310), vejamos: phin o THAUSER €76k
Dados: 2022.08.28

THEODORO 0932156 0330
“Quando a Administragdo necessita de imodvel paradestinacdo peculiar

ou com localizagdo determinada, ndao se torna possivel a competicao entre
particulares. (...) A aquisicdo ou locacdao de imdvel destinado a utilizacdo
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especifica ou em localizagdo determinada acarreta inviabilidade de
competicdo. Trata-se de hipotese de inexigibilidade de licitacdo...” (grifamos)

Portanto assiste ao gestor publico discricionariedade quanto a escolha de imovel
a ser locado para nele desempenhar as atividades administrativas dos orgdos
integrantes de sua estrutura administrava, contudo tal margem de agdo ndo significa
arbitrariedade, pois, estdo fixados requisitos, os quais devem ser observados e
comprovados nos autos em cada caso concreto.

Para o caso em questdo, verifica-se a necessidade de locagdo de imovel para dar
continuidade ao servigo publico.

2.2 DOS REQUISITOS PARA A LOCAGAO DE IMOVEIS PELO PODER PUBLICO POR
DISPENSA DE LICITACAO

Segundo novamente Margal Justen Filho (Comentarios a Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos, 132 ed., S3o Paulo: Dialética, 2009, pg. 311), os requisitos
para a locagdo de imoveis por dispensa de licitagdo sdo os seguintes:

“A contratacdo depende, portanto, da evidenciacdo de trés requisitos, a saber:
a) necessidade de imdvel para satisfacdo das necessidades administrativas; b)
adequacao de umdeterminado imoével para satisfacdo das necessidades

estatais; ¢) compatibilidade do preco (do aluguel) os pardmetros de mercado.”

THAUSER
BEZERRA o
THEODORQ o336 0300~

Noutro giro, vislumbramos no processo JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO E
RAZAO DA ESCOLHA E DO PRECO, atestando-se a necessidade de imdvel para satisfacdo
de necessidade administrativa de o6rgao integrante da estrutura administrativa da

Grifou-se.

Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, restando assim satisfeito o primeiro requisito.

Bem como verifica-se a existéncia de laudo de vistoria, emitido pela Comissdo
Administrativa de Avaliagdo de imoveis, instituida pela portaria n? 188/2021 -
SEMAPLAN, atestando a sanidade fisica do imovel e a salubridade do mesmo para
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o funcionamento, de forma a atender as necessidades para o fim a ser contratado,
estando presente o segundo requisito.

Quanto ao ultimo requisito (compatibilidade do preco com os parametros de
mercado), a Administracdao Publica Municipal procedeu com a avaliagdo prévia do
imoével e do valor do aluguel, de modo que ficou registrada a compatibilidade do preco
com o mercado local.

Assim os citados requisitos a dispensa de licitagdo restam satisfeitos no presente
caso concreto de locagao de imadvel.

O interesse publico esta demonstrado, considerando a necessidade de
atendimento social.

Por fim, verifica-se de acordo com a legislagdo a minuta de contrato juntada aos
autos, conforme estabelece o paragrafo unico do art. 38 da Lei n® 8.666/93.

3. DA CONCLUSAO

Pelo exposto, diante do interesse publico devidamente justificado, e
baseando-se nos principios da necessidade, finalidade, direito a moradia, bem como nos
documentos anexos a este processo de dispensa, esta Assessoria Juridica manifesta-se
de acordo com a POSSIBILIDADE de contratagdo direta e cumprimento das obrigagdes
decorrentes da celebragao do contrato, com DISPENSA DE LICITACAO, com
fundamento no X, art.24, Lei n2 8.666-93.

SALVO MELHOR JUIiZO, E O NOSSO PARECER.

Assinado de forma digital por

THAUSER BEZERRA T/iauser BezERRA THEODORO
THEODORO Dados: 2022.08.28 09:33:38

-03'00'
THAUSER BEZERRA THEODORO — OAB/MA 5.859

Assessor Juridico — Portaria n? 083/2021
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO 092/2022-SEMAPLAN

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitacdo, para a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, e em
conformidade com o Parecer Juridico, acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma legal.

OBIJETO: Locacdo de imovel ndo residencial, para abrigar as instalacdes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA.

PROC. ADM. N2 0408001/2022-SEMAPLAN

FUNDAMENTACAO: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;

VALOR: R$ 2.000,00( dois mil reais) ao més e R$ 8.000,00 ( oito
mil reais) como valor global do Contrato ao final de 04(quatro)
meses, a ser creditado na AG: 2581-X, Conta Corrente:
5.230-2; Banco do Brasil,.

NOME DO CREDOR: IVONETE DA SILVA PORTELA;
CPF N9: 488.308.013-72;
ENDERECO CREDOR: Av. Castelo Branco, 40, Centro, Buriticupu/MA,.

ENDERECO DO IMOVEL: Av. Castelo Branco, 40, Centro, CEP: 65393-000, Buriticupu/MA,.

FINALIDADE DO IMOVEL: Locacdo de imdvel ndo residenciai, para abrigar as instalagdes e
funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;

/

[ | Buriticupu - MA, 29 de agosto de 2022,

VANDECLEBER FIREITAS SILVA
Secretario Municipal de Administra¢do e Planejamento
\

\

\ /

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



NPFOLHAS_ 555_
J;

PREFEVTURA DE

riﬂll!'!"&(:‘iJPJ

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessarios que foi afixada a
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO na Modalidade Dispensa de Licitagdo N2
092/2022-SEMAPLAN, datado de 29 de agosto de 2022 no Mural de Avisos desta
Prefeitura nele ficando pelo prazo minimo de 08 (oito) dias Uteis.

A referida dispensa de licitagdo tem por Locagdo de imovel ndo residencial, para
abrigar as instalagdes e funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.

Buriticupu - MA, 29 de agosto de 2022

VANDECLEB;ER fREITAS SILVA
Secretario Municipal de Admmistrat;ao e Planejamento

Rua Avenida Castele Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAQ N2 092/2022-SEMAPLAN

Ratifico o Ato de Declaracdo de Dispensa de Licitacdo, a favor do(a) Sr.(a) IVONETE DA SILVA
PORTELA, portador(a) da Cédula de Identidade RG n2 024239542003-0 SSP/MA e CPF n°
488.308.013-72, residente e domiciliado na Av. Castelo Branco, 40, Centro, Buriticupu/MA,,
referindo-se a Locacdo de imovel ndo residencial, para abrigar as instalagdes e funcionamento
da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO, totalizando valor de RS 8.000,00 ( oito mil reais), tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo N2 0408001,/2022-SEMAPLAN, Dispensa de Licitagdo
N2 092/2022-SEMAPLAN, com fundamento nos termos do Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°.
8.666/93 e suas posteriores alteracdes, e em conformidade com o Parecer da Assessoria do
Municipio, acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022.

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal de Ad"ministragéo e Planejamento

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n2 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CONVOCACAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

O Municipio de Buriticupu - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO, convoca o Sr. IVONETE DA SILVA PORTELA, portador da Cédula de Identidade
RG n2024239542003-0 SSP/MA e CPF n° 488.308.013-72, residente e domiciliado na Av. Castelo
Branco, 40, Centro, Buriticupu/MA, para assinatura do Contrato na de Dispensa de Licita¢do n?
092/2022-SEMAPLAN referente a Locacdc de imodvel ndo residencial, para abrigar as instalagdes
e funcionamento da unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO.

Cumpre-nos informar que a desatencdo injustificada acarretara as sanc¢des previstas em
lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreco.

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal d 2 Administracdo e Planejamento

%

Buriticupu - MA, 01 de setembro de 2022

Rua Avenida Castelo Branco, 1099, Centro, Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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EXTRATO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N” 092/2022-SEMAPLAN

Ratifico o Ato de Declaragiio de Dispensa de Licitagdo, a favor do(a) Sr.(a) IVONETE DA SILVA PORTELA portador(a) da
Cédula de Identidade RG n° 024239542003-0 SSP/MA e CPF n® 488.308.013-72, residente e domiciliado na Av. Castelo Branco,
40, Centro, Buriticupu/MA, relerindo-se a Locagio de imovel ndo residencial, para abrigar as instalagdes ¢ funcionamento da

unidade VIVA PROCON/MA, Buriticupu/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.
totalizando valor de R$ 8.000,00 ( oito mil reais), tudo em conformidade com os documentos que instruem este Processo N

0408001/2022-SEMAPLAN. Dispensa de Licitagio N° 092/2022 -SEMAPLAN, com fundamento nos termos do Artigo 24. inciso
X, da Lei Federal n° 8.666/93 ¢ suas posteriores alteragdes, ¢ em conformidade com o Parecer da Assessoria do Municipio,

acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022,

VANDECLEBER FREITAS SILVA
Secretario Municipal de Administragio e Planejamento
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